
1

窓口キャッシュレス決済導入業務委託に係る公募型プロポーザルに関する質問への回答

NO. 項 目 質 問 内 容 回 答

１

⑦滝谷森林公園使用料に宿泊費は含まれますでしょう

か

※含まれない場合はキャンプ場使用料のみでよろしい

でしょうか

滝谷森林公園使用料について、内容は宿泊棟（A棟・B棟）の

使用料とキャンプ場（テントサイト及びフリーサイト、デイサ

サイト）の使用料となっており、宿泊費が含まれています。

２

プロポーザルに参加させていただく場合、当社は新発

田市の競争入札参加資格を有しておりませんので、こ

れから入札参加資格申請を行います。

契約課の随時申請についての公告では、4/21～5/20ま

での申請で6/1より有効と記載されておりますが、4/21

～4/30までの間に入札参加資格申請を行っていれば、

プロポーザルへの参加は可能でしょうか？

「（参加意向申出時点において同資格を有していない場合

は、提案書提出期限（令和6年4月30日（火）)までに登録手続

きをしている者であること。）」としていることから、4月21日

から4月30日までの間に入札参加申請を行っており、その他の

資格要件をすべて満たしていれば、プロポーザルへの参加は

可能です。

ただし、契約は新発田市の競争入札参加資格を有している

ことが確認された後に締結します。

３

インターネット回線が必要ですが、導入予定6月上旬

には貴所で整備していただけるという認識でよろし

いでしょうか。

10月上旬から運用開始予定のスケジュールに合わせ、８月

までに、整備予定です。

４

POS に登録を行う手数料等は、款項目節及び手数料額

について登録される窓口の指定も含めてご教示いた

だけるとの認識でよろしいでしょうか。

契約した後に、登録を行う必要事項について、データ等で提

供します。

別紙2

証明書等取扱実績

【令和4年度】

募集要領

1ページ
3 資格要件（2）

仕様書

1ページ
5 導入場所及び導入数

仕様書

2ページ
7 調達機器等 №1



2

５

導入予定スケジュールが 10月開始からとのことです
が、月額でかかる経費に関して御見積書に記載する期

間は 2024年 10月 1日～2025年 3月 31日（業務期間）
の 6カ月分の金額を記入する認識でよろしいでしょう
か。

10 月上旬運用開始予定ですが、準備等の段階で月額経費が

かかる場合は、準備期間も含めて計上してください。

６

(1)ウ

プレゼンテーション当日に関してですが、参加者全員

が現地にて発表する必要がありますでしょうか？オン

ラインで参加する人がいてもよろしいでしょうか。

オンラインでの参加は想定していません。

７

https://www.city.shibata.lg.jp/jigyosha/nyusatsu

/shinsei/1024954.html

現状共同提案を行う事業者が貴市の入札参加資格を有

しておりません。

上記URLに記載の通り令和6年度の物品の調達等入札参

加資格審査申請（随時）の受付は4月21日に開始かと思

いますが、4月21日～4月30日までの間に申請書類が貴

市契約検査課様へ到着していれば問題ありませんでし

ょうか。

№２の回答のとおりです。

８

キャッシュレス決済手数料は見積限度額の金額に含ま

れないという認識でよろしいでしょうか

お見込みのとおりです。

仕様書

1ページ
6 導入スケジュール
（予定）

募集要領

5ページ
8 審査要領

募集要領 2

1ページ
3 資格要件（2）

募集要領

1ページ

2 見積限度額



3

９

保守に無償で対応する内容について、

バグ修正等の時のみでよろしいでしょうか。

保守には、制度改正への対応等も含んでいます。

１０

集計データですが、POSレジのローカルに保管でも参加可能

でしょうか。

クラウドサーバーへの保管を想定しています。

１１

各レジへＵＳＢを挿しファイル保存できる方式でもよ

ろしいでしょうか。

クラウドサーバーでのデータ保管やダウンロードができる

運用を要件としていますので、ＵＳＢでのファイル保存のみ

では要件を満たしません。

仕様書 2ページ

７ 調達機器等 NO2

POS レジアプリケーション

・バグ修正等のバージョ

ンアップや保守に無償で

対応すること。

仕様書 2ページ

７ 調達機器等 NO2

POSレジアプリケーション

・POSレジ集計データは、ク

ラウドサーバーに最低２

年間は保管されること

仕様書 2ページ

７ 調達機器等 NO2

POS レジアプリケーション

・集計されたデータは、POS

レジ設置場所ごとに手数料

等の種類、決済種別、収納

年月日等の区分別に集計が

可能であり、ＣＳＶ形式な

どのデータでダウンロード

することが可能であるこ

と。



4

１２

導入スケジュールについて、令和6年度10月上旬キャ

ッシュレス決済開始とありましたが、キャッシュレス

決済開始後の運用経費につきましては、10月分の利用

料を含むにて、問題ないでしょうか。

開始時期が月の途中でも 1か月分の利用料を計上して差支

えありません。

１３

業務実績調書はカード会社実績の記載が必要でしょう

か。

必要な場合、契約書を締結していない契約は「加盟店

申込書」の写しでよろしいでしょうか。

業務実績調書は、指定納付受託者となるカード会社の業務

実績も記載してください。また、契約書を締結していない場合

は、業務を履行したことが分かる書類を添付していただきた

いことから、「加盟店申込書」の写しについても発注者名や発

注年月日等の記載があれば可とします。

仕様書 1ページ

6 導入スケジュール

募集要領4ページ

(2)作成要領 イ (ァ)

募集要領3ページ

7 提案書の作成要領

(1)エ


